
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 114 de 06 de Junho de 2022, publicada no 
DOE Nº 35.004 de 10 de Junho de 2022-Designar Protocolo: 811750
Onde se lê: ... em Pregões Eletrônicos...
Leia-se: ... em Cotações Eletrônicas...

Protocolo: 824446

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1383 DE 05 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 633 DE 04 DE ABRIL DE 2022 
que designou os servidores  JORGE AUGUSTO CESAR MENDES, Assistente 
de infraestrutura, Matricula Funcional nº 57230166/1 e ELIZANEIDE DE 
SOUZA LOPES, Gerente fazendária, Matricula Funcional nº 57173512/1, 
ambos lotados na CGAL, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, do 7 TAC AO CONTRATO N° 008/2020/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e C & S VIGILÂNCIA  E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI.
Art.2º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identi-
fi cação Funcional nº 57230166/1, Assistente de Infraestrutura e JOSÉ AN-
TÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Identifi cação Funcional nº 3156370/1, Técnico 
de Administração e Finanças, ambos lotados na Célula de Gestão e Apoio 
Logístico, para atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e substitu-
to do 8º TAC AO CONTRATO N° 008/2020/SEFA, fi rmado entre a SEFA e C 
& S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 824650
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 400 DE 01 DE JULHO DE 2022
CONCEDER ao servidor MARCELINO FERREIRA BRITO, Id Func nº 5569850/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/06/2022 a 
26/07/2022, correspondentes ao triênio de 03/12/2008 a 02/12/2011.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 401 DE 01 DE JULHO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIROZ, Id Func 
nº 3248798/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 20/07/2022 a 18/08/2022, corres-
pondentes ao triênio de 03/05/2015 a 02/05/2018.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1208 DE 13 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER 14 (quatorze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARIA DE FATIMA NUNES DOS SANTOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 48429/1, lotada na CECOMT, no período de 18/01/2022 a 31/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1255 DE 22 DE JUNHO DE 2022  
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 828 de 04/05/2022, publicada 
no DOE nº 34.957 de 04/05/2022, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de junho/2022, o nome da servidora TANYA 
ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico C/ Gerente 
Fazendário, lotada na Unidade de Controle Interno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1192 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora TANYA ROSALEM PE-
REIRA FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico C/ Gerente Fazendário, lo-
tada na Unidade de Controle Interno, para serem usufruídas no período 
de 31/10/2022 a 29/11/2022, referentes ao exercício de 25/06/2021 a 
24/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1257 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, Técnico, Id Func nº 3247260/1, lotada 
na Unidade de Controle Interno, no período de 03/02/2022 a 17/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1258 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, referente ao 2° período, à servidora 
ROSELIA MOREIRA PONTES, Id Func nº 5570409/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotada na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período de 
29/07/2022 a 12/08/2022, referentes ao exercício de 26/11/2020 a 25/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1259 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER 07 (sete) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5706475/2, lotada na Julgadoria de Primeira Instân-
cia, no período de 07/02/2022 a 13/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1261 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, ao servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, Id Func nº 
5205344/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT, no 
período de 15/02/2022 a 16/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1262 DE 22 DE JUNHO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/11/2021, do gozo 
das férias do servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914758/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 
de 24/09/2021, referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1263 DE 22 DE JUNHO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 28/06/2022, do gozo 
das férias da servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Psicólogo/Gerente 
Fazendário, Id Func nº 3000/2, lotada na Escola Fazendária, concedidas pela 
PORTARIA Nº 828 de 04/05/2022, publicada no DOE nº 34.957 de 04/05/2022, 
referente ao exercício de 01/03/2021 a 28/02/2022, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 23/01/2023 a 20/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1264 DE 22 DE JUNHO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/07/2022, do gozo 
das férias da servidora EDNA DO SOCORRO DOS SANTOS PARAENSE, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3246485/1, lotada na CECOMT, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada no DOE 
nº 34.992 de 02/06/2022, referente ao exercício de 14/02/2021 a 
13/02/2022, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/09/2022 a 29/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1299 DE 28 DE JUNHO DE 2022
ALTERAR, na PORTARIA Nº 703 de 08/04/2022, publicada no DOE nº 
34.934 de 14/04/2022, o período de gozo de férias do servidor ANGELO 
LIMA CUNHA, Id Func nº 5915730/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, lotado na CERAT de Redenção, do período de 
01/06/2022 a 29/06/2022 para o período de 20/12/2022 a 17/01/2023, 
referente ao exercício de 14/08/2019 a 13/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1300 DE 28 DE JUNHO DE 2022
DESIGNAR a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, Id Func nº 
3252310/, Assistente Administrativo, em substituição a servidora MARCIA 
HELENA OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 3251748/1, Secretário de Gabi-
nete, no período de 18/07/2022 a 16/08/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1301 DE 28 DE JUNHO DE 2022  
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada no 
DOE nº 34.992 de 02/065/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de julho/2022, o nome da servidora LUCIA DE FATIMA 
BOZI, Id Func nº 5106249/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1302 DE 28 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, 
Id Func nº 5106249/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT, 
para serem usufruídas no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, referentes 
ao exercício de 06/11/2020 a 05/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1307 DE 28 DE JUNHO DE 2022
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias a servidora ROSANA 
MARIA DA MOTTA ALCANTARA, Id Func nº 3247112/1, Assistente 
Administrativo/Coordenador Fazendário, lotada na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal, para serem usufruídas no período de 04/07/2022 a 
31/07/2022, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 07/08/2019 a 06/08/2020, pela PORTARIA Nº 2629 de 15/12/2020, 
publicada no DOE n° 34.441 de 21/12/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 824545
PORTARIA Nº  403  DE   04  DE    JULHO    DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2022, Protocolo PAE 
N.2022/843130, datado de 04/07/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1292/2018, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;


